UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ – UNESPAR

Escritório de Relações Internacionais – ERI
Divisão de Convênios e Mobilidade

EDITAL N° 007/2025 – ERI/Unespar

Retificação do Edital 004/2025 de Seleção de Estudante para o
Programa de Intercâmbio Acadêmico Latino-Americano

PILA Presencial 2026-1

No Edital 004/2025 item 6.1, onde se lê:

6.1 A UPN oferecerá uma bolsa no valor de 2.500,00 pesos colombianos pelo período

de quatro meses (valor que poderá ser reajustado para 2026) para que o/a estudante

selecionado/a cubra os gastos com moradia e alimentação.

Leia-se:

6.1 A UPN oferecerá bolsa mensal no valor de 2.562.300,00 pesos colombianos (dois

milhões, quinhentos e sessenta e dois mil e trezentos) pelo período de até quatro

meses para que o/a estudante selecionado/a cubra os gastos com moradia e

alimentação.

​ Universidade Estadual do Paraná | Escritório de Relações Internacionais​ 1
www.eri.unespar.edu.br | eri@unespar.edu.br

PUBLIQUE-SE

Curitiba, 06 de novembro de 2025.

Profª. Drª. Marila Annibelli Vellozo
Diretora do Escritório de Relações Internacionais - ERI

Portaria n.º 055/2025-Reitoria
(assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n° 7304/2021)

​ Universidade Estadual do Paraná | Escritório de Relações Internacionais​ 2
www.eri.unespar.edu.br | eri@unespar.edu.br